
KNYGŲ REKOMENDACIJOS 

JAUNIMUI



1912-ieji. Jis – gimnazistas, turėjęs palikti gimnaziją dėl lietuviškos veiklos.

Ji – nuskurdusio šlėktos dukra, kurios geriausiu atveju laukė vedybos su caro

valdininku ir ramus gyvenimas provincijoje. Netikėtas šių jaunų žmonių

susitikimas pakvietė į drąsią ir pavojingą kelionę – per Europą ir Atlantą, iki

pat Hadsono žiočių, kur stūkso Laisvės statula. Daugybė išbandymų –

pradedant išmone gauti bilietus ir kirsti sieną, iki kankinamų patikrų muitinėse

ir negalavimų perpildytame traukinyje ar bangų blaškomame laive. O kur dar

smurtingi valdininkai, piktavaliai sukčiai, visų tautų pakeleivių babilonas,

intrigos ir paslapčia vykdomi nusikaltimai... Amerika – toli. Laivu kelionė

trunka ilgas savaites.

„Bėgliai. Jūrų keliais į Ameriką" – nuotykinis iliustruotas romanas, paremtas

gausia istorine medžiaga, rekonstruojantis XX a. pradžios lietuvių keliones į

Jungtines Amerikos Valstijas.



„Dabar Marselis“ pasakojimo ašis – kelionė. Pagrindinis herojus grįžta į gimtąjį

miestą, o mintimis jis keliauja į paauglystę, mokymosi gimnazijoje sėkmes ir

nesėkmes, pirmosios meilės išgyvenimus ir atsitiktinumus, kurie nulemia

netikėtus gyvenimo posūkius.

Knygoje nemažai dėmesio skiriama menui, todėl neatsitiktinai (tai tikrai

suprasite skaitydami!) iliustracijoms pasirinkti dailininkės Ramunės

Sladkevičiūtės Dainienės darbai. Dailininkė visai neseniai Zarasų krašto

muziejuje surengė tapybos ir fotografijos darbų parodą. O štai dabar –

dailininkės tapybos darbais galime pasigrožėti ir paėmę į rankas knygą „Dabar

Marselis“.



Mantas – paprastas vienuoliktokas. Kaip ir daugelis paauglių, nori išmokti 

vairuoti motorolerį, įsigyti naują telefoną, sulaukti patinkančios merginos 

dėmesio, pakenčiamai baigus mokyklą įstoti į norimą specialybę ir per daug 

nesukdamas galvos smagiai leisti laiką.

Bet vaikinas dar nežino, kad jo pasaulis netrukus apvirs aukštyn kojomis. 

Mantui teks išmokti gyventi visiškai kitaip – nuolat vartojant vaistus ir stebint 

savo būseną, o besaikis smaližiavimas bus pavojingas jo gyvybei. Nuo šiol jis –

priklausomas. Be galimybės mesti.



Mirštantis ponas H – vienintelis Džeikobo ryšys su slaptu senelio Abės gyvenimu

– patiki jam paskutinę misiją: surasti moterį vardu V ir pristatyti jai ypatingąją

Nurą. Nura persekiojama. Ji yra svarbi senovinės pranašystės, kalbančios apie

artėjančią apokalipsę, dalis. Jei pavyks apsaugoti Nurą – bus išsaugota visų

ypatingųjų pasaulio ateitis. Kadaise V buvo galingiausia ir paslaptingiausia

senelio bendražygė, tačiau dabar ji slapstosi ir nė už ką nenori būti surasta...

Turėdamas tik keletą užuominų, kaip rasti V, sekamas senų priešų ir

nenutuokdamas, kas laukia priešaky, Džeikobas Portmanas drąsiai tęsia savo

epinę ir jauduliu pulsuojančią kelionę naujoje „Ypatingų vaikų

namų“ dalyje „Paukščių sąskrydis“.

https://www.knygos.lt/lt/knygos/serija/ypatingu-vaiku-namai/


Vytautas Varanius „Šiltnamis“ Šešiolikmetis Elvinas kartu su tėčiu ir mažąja

sesute Elze gyvena uždarame pasaulyje, vienkiemyje vidury milžiniško kukurūzų

lauko, į kurį nukrito meteoritas. Prižiūrėti laukus ir šiltnamį – tokia šio jauno

vaikino kasdienybė. Sėdėdamas ant daržinės stogo ir stebėdamas

praskrendančius lėktuvus Elvinas pajunta nenumaldomą norą ištrūkti ir pradėti

naują gyvenimą. Slenkančias dienas netikėtai praskaidrina į kaimą atsikrausčiusi

raudonplaukė Luka, su kuria Elvinas patiria tai, ko dar niekada anksčiau nebuvo

patyręs. Tačiau su Lukos atėjimu prasideda ir nauji išbandymai, kuriuos jiedviem

teks atlaikyti.



Antoine de Saint–Exupery „Mažasis princas“ „Mažasis princas" – klasika

tapusi alegorinė pasaka, iki šiol žavinti viso pasaulio vaikus ir suaugusius

žmones. A. de Saint-Exupéry moko mus išminties nemoralizuodamas ir

nenusileisdamas iki sentimentalumo. Tai knyga apie berniuką iš kitos

planetos, apie jo tarpplanetines keliones ir sykiu išmintingas pasakojimas apie

žmogaus lemtį.



Visas pasaulis toliau suksis be manęs. Taip vyksta dalykai. O ką, jeigu vieną

dieną jūsų miestas virstų bekraščio sniego ir šalčio kalėjimu? Jei mokyklos rūsio

tamsoje sutiktumėt patį Velnią, o baltai apsigobusi Giltinė atkeliautų gerokai

anksčiau, nei tikėjotės? Šių dienų Vilnius. Šešiolikmečiai Gabija ir Gedas

mokosi Dailės mokykloje. Abu jie – labai skirtingi ir abiem vienu metu ima dėtis

keisti dalykai. Beužgimstantys jausmai netikėtai lemia dviejų pasaulių – realaus

ir anapusinio – susidūrimą.



AR KADA PAGALVOJOTE, KAD MUS SUPANTIS PASAULIS SLEPIA KUR KAS

DAUGIAU, NEI MATOME PLIKA AKIMI?

Rūpesčių slegiama septyniolikmetė Goda išvysta žmogų pasiimančią Giltinę ir jos

gyvenimas apsiverčia aukštyn kojomis. Paaiškėja, kad likimo deivė Laima nenulėmė

merginos likimo, tad dievai negali jai primesti savo valios.

Kokį kelią rinksis Goda būdama laisva? Gal sukels chaosą ir sunaikins senąjį

pasaulį? O gal atvirkščiai – jį išgelbės? Mergina žengia į senųjų dievų viešpatiją, čia

ne tik sutinka sąjungininkų ir priešų, bet ir užmezga ryšį su mirštančiu gyvybės

medžiu. Ar ji spės jam padėti?

„Debiutuojanti rašytoja sukūrė įdomų, netikėtą ir naujai lietuvių tautosaką interpretuojantį kūrinį, 

jame susiduria ne tik šiuolaikinis ir senasis mitų pasaulis, bet rezgamos intrigos, smalsumą 

kursto įtemptas siužetas, uždraustos meilės istorija.“



„Ne tik geri, ne tik blogi“ – istorija apie norą pritapti ir būti populiariam, apie kerštą ir

kaltę, apie tėvų lūkesčius ir pasirinkimų kainą, apie tuos, kurie tyčiojasi, ir tuos, iš

kurių tyčiojamasi. Ar tie, kurie tyčiojasi, yra tik blogi? Ar tie, iš kurių tyčiojamasi, tik

geri?

Miestelyje, kuriame galima mirti iš nuobodulio, dingsta penkiolikmetis Kailas. Nėra

jokių pėdsakų, gimnazijos mokiniai nelabai ką gali apie jį pasakyti. Jis buvo

nepriklausomas vienišius – visada pats sau. Tačiau ar tikrai mokykloje Kailas buvo

toks nepastebimas, ar yra dalykų, kuriuos visiems patogu nutylėti?

Kailą engusi populiarių mokinių grupelė nusprendžia jį rasti ir į pagalbą pasitelkia

žmogų, kuris vienintelis, jų manymu, galėtų padėti. Kaip ir Kailas, Herieta yra

vienišė, o tokie juk laikosi išvien. Bėda ta, kad Herieta visai nepažįsta dingusio

vaikino, o pakviesta dėtis prie tų, kuriais slapčia žavisi, pasako jiems ką kita. Kaip

išlaviruoti tarp melo, baimės, kaltės ir euforijos, kai pagaliau esi ten, kur visada

troškai atsidurti? Kiek ilgai tai gali tęstis?


